Non poteva tardare il riconoscimento ufficiale per tanta sua rettitudine e valentia: con diploma reale del 30 luglio 1511 da personaggio «*de petite noblesse*» fu elevato ad aristocratico luogotenente del duca Antonio di Lorena e, come tale, al comando di

un'apposita compagnia di 80 uomini d'arme e 160 archibugieri a cavallo (n. 25). Parimenti, dalla bravura dimostrata quale capitano di 50 uomini (rango pari al penultimo livello della graduatoria militare) nel 1515, in veste di luogotenente reale per il Delfinato, passò all'arduo impegno di affrontare gli imperversanti mali d'epoca «*en lutte contre la peste et la famine*»: idealmente paragonabile a Davide – che, eletto re d'Israele, difende la sua gente dai Filistei – come suggerisce nella sua didascalia l'ultimo riquadro affrescato (n. 28).

Vi stava affiancato, tempo addietro, il sarcofago di marmo bianco: sconfortante attestazione di un estremo intrepido gesto virtuoso, quale appendice all'esaltante corale racconto biografico degli affreschi parietali. Con pia (o pietosa) intraprendenza di là venne rimosso e con stupefacente (o sconcertante) religiosità riqualificato ad uso di contenitore santorale, supplendo ai resti dell'invitto cavaliere (riesumato con opinabile riguardo?) con le reliquie, nientedimeno, del santo martire titolare della parrocchia; si andò via via travisando le figurazioni di un'apprezzabile virtù d'uomo con la rapsodica rievocazione di indistinguibili santi; dalle ricreative fantasiose elucubrazioni verbali si è pervenuti all'etichettatura dei vini locali traslitterando l'invalsa dizione di "cantina dei santi" nella più riqualificante "Ca' de Santi".

Comunque, ci sia almeno concesso di rivolgere agli eventuali visitatori l'invito a soffermarsi, prima di immettersi nel locale, dinnanzi alla parete d'ingresso e, nonostante le vaste scrostature dell'intonaco, provarsi a risalire mentalmente dalle residue tracce affrescate alla figurazione un tempo lì apposta: una grande aquila nera, coronata con diadema ducale, che artiglia un ramo acceso. Faceva da fastoso richiamo al connestabile Carlo di Borbone, alla cui ammirazione ed amicizia per il Baiardo è dovuto l'allestimento della di lui cappella funebre; ed è un primo avvertimento che all'interno, per orientarsi, occorre dar di piglio ai libri di storia.

Impresa ardua è sfatare le leggende! qui ci si è provati a farlo.

## APPENDICI

## I

*Le istanze di Michele Grampa e di Gabriele della Chiesa**ASDN, Actorum Curiae (ad annum)*

Mandato R. D. J. U. doctoris domini Jo Donati de Vicomercato canonici novariensis vicarij generalis Curie episcopalis Novariensis et ad instantiam Michaelis Grampe exponentis quod alias locationis nomine conduxit bona et proprietates sitas et iacentes in territorio Moxitij spectantia prebende tente et possesse per Rev. Dominum Andream de Portijs alias novariensem canonicum et nunc usufructuarium eiusdem prebende a predicto domino Andrea exponentis et quod de anno presenti et de mense januarij proxime preterito hospitati sunt armigeri comitive illustri domini Laurentii de Cera [Renzo da Ceri] in ipsa terra Moxitij et de mense februarij proxime preterito et mense presenti hospitati sunt in ipsa terra bagagij et famuli cum equis comitive magnifici domini Capitani Baijardi qui prout notorium est et pro notorio allegatur una cum bagagijs et famulis comitive magnifici domini Capitani sancti Pauli [Saint-Pol] hospitatibus in loco Casalegij et etiam in dicta terra Moxitij de presenti continue et continuatis temporibus perdurantibus hospitatio-nibus predictis perturbantur et perturbant bubulcos et operarios culturantes bona et pos[ses]siones dicti territorij et precipue bona ut supra locata et eisdem auferunt et abducunt boves plaustra et barotias pro conducendo fenum paleam et risum et granum ad castra regia adeo quod necesse est aufugere et latitare ita quod massarij et inquilini seu partiarij cultivantes bona predicta non possunt nec potuerunt facere semineria avene leguminum et minundulorum his proximis diebus et de presenti facienda et instantia et per consequens non possunt fieri culture et bona ipsa aggregari et culturari pro seminerijs futuris faciendis prout notorium est et pro notorio allegatur adeo quod stantibus premissis ipse Michael remanet damnificatus ultra dimidiam fructuum cum non possit etiam agregari prata et periculum maximum immineat semineriis pendentibus prout aperte ubique devastantur a militibus adeo quod non teneatur ipse Michael ad observationem dicte locationis nec ad aliqua ficta

stantibus premissis quibus ipse non potest resistere nec providere propterea requirentis sibi oportune provideri igitur per quemlibet servitorem comunis Novarie vel per alium latorem cui cum iuramento dabitur plena fides in his scriptis et per hec scripta intimantur notificantur et denuntiantur predicta omnia et singula predicto domino Andree personaliter reperto allias domui eius solite habitationis quod ipse dominus Andreas disponat in premissis et provideat factis suis et quod ipse Michael non intendit teneri ad solutionem aliquorum fictorum pro anno presenti et allijs quibus patiantur damna ob perturbationes et inquietationes predictas et tumultibus bellicis durantibus sed quod ipse dominus Andreas vadat vel mittat ad accipiendum prius partem dominicalem fructuum perventorum et qui percipi poterunt ab ipsis bonis temporibus debitis colectionis ipsorum fructuum vel saltem intendit consequi debitum et oportunum restaurum et damna que patit ipse Michael ubi premissa non militarent que revera militant et hanc intimationem fieri requisivit et facit ipse Michael ad se eximendum ab omni dolo mora culpa et negligentia et ad in illis constituendum dictum dominum Andream in eidem incumbentia non adimpleverit.

*Datum in canonica novariensi die veneris decimo octavo mensis martij 1524 indicione undecima.*

*Eisdem anno et indicione die martis vigesimo secundo mensis martij Iohannes Antonius de Crisia servitor comunis Novariensis retulit se hodie portasse dedisse et dimississe copiam suprascripte insinuationis et scripture domui et familie solite habitationis predicti domini Andree de Portij et ibidem intimasse omnibus et super omnia prout supra continentur et scriptum est.*

Mandato Rd. J. U. doctoris domini Jo Donati de Vicomercato canonici novariensis vicarij generalis Curie episcopalis Novariensis et ad instantiam domini Gabriellis de la Ecclesia exponentis quod alias conduxit a rev.do domino Melchione de Langhis canonico prebendato in ecclesia sancti Gaudentij in suburbijs Novarie seu ab agentibus pro eo bona prebende domini Melchionis canonici ut supra sita et iacentia in loco et territorio Cisti et Brione ad fictum solvendum et ad tempus ac modis et formis quibus secundum quod et prout continetur in instrumento stipulato et confecto rogato et traddato per idoneum notarium ad quod debita habeatur rellatio exponens circa quod retroactis diebus et presertim de mense aprilis proximo preterito in loco et territorio Brione supervenit

exercitus armigerorum ac peditum tam Cesarie Maijestatis ac Venetum et Ducalis seu sanctissimi foederis qui devastarunt omnes et singulos fructus pendentes et existentes in vineijs campis pratis et alijs bonis de pertinentijs dicti conductoris sitis et iacentibus in dicto territorio Brione et similiter devastaverunt pro majori parte fructus sichalis et frumenti pendentes in dictis bonis conductis utsupra sitis et iacentibus in loco et territorio Cisti adeo quod [...] dictus dominus Gabriel pro anno presenti non vult nec intendit teneri nec obligatus fore ad solutionem aliquorum factorum pro dictis bonis sed solum vult et intendit traddere et consignare predicto domino Melchioni seu agentibus pro eo partem dominicalem quorumcumque fructuum perventurorum ex et de dictis bonis anno presenti si qui pervenient et ita prout supra predicto domino Melchioni ac domino Georgio de Marate procuratori predicti domini Melchionis intimat notificat et denonciat et quod debeat [...] temporibus debitis sese transferre tam in ipso loco Brione quam Cisti anno presenti temporibus debitis ad accipiendum ab ipso domino Gabriele partem dominicalem quorumcumque fructuum perventurorum ex et de dictis bonis anno presenti si qui pervenient absque eo quod confidant posse consequi ab ipso domino Gabriele anno presenti aliquod fictum pro dictis bonis constituendo et constituit predictos dominos Melchionem et Georgium eius procuratorem ut supra in premissis in mora dolo culpa et negligentia a quibus dictus dominus Gabriel eximatur per quemlibet servitorem communis Novariensis in [...] scriptis omnia et singula inthimeantur notificentur et denunciuntur predicto domino Melchioni si contingat errorem [...] reperiri alias ad valvas ecclesie maijoris Novarie versus merchatum ibidem appingendi et appixa dimitendo copia [...] ut verisimiliter ad eius noticiam devenire possit et item predicto domino Georgio de Merate procuratori et procuratorio nomine predicti domini Melchionis [...] alias domui et familie eius solite habitationis ut de premissis nullam valeant ignorantiam pretendere.

*Datum in canonica ecclesie maijoris Novarie die lune nono mensis maij 1524 indicione duodecima.*

*Eodem anno et indictione die martis decimo maij Jo Maria de Seringis filius quondam Laurentij Formagiarij servitor in ecclesia novariensi die hodie copiam suprascripte insinuationis affixisse et affixam dimisisse valvis ecclesie Novariensis versus merchatum et aliam copiam portasse die suprascripto ill.mo domino Georgio procuratori ut supra.*

## II

*Affreschi: i soggetti, le didascalie* (\*), *il corrispondente testo biblico*

(\* abbreviature nelle parentesi tonde; correzioni e aggiunte nelle quadre

**1, 2, 3** (completamente scomparsi)

**4.** *Davide esorta gli uomini di Saul*

« ..... et viriliter eos docuit »

*I Sam. 17,26* – et ait David ad viros qui stabant secum, dicens: Quid dabitur viro qui percusserit Philistæum [...] quis enim est hic Philistæus incircumcisis qui exprobat acies Dei viventis?

**5.** *Davide indomito pastore*

« ubi david pascebat gr(e)gem pat(r)is sui · ir[r]uer(un)t ursus et leo et toll(er)er(un)t ariete(m) »

*I Sam. 17,34-35* – dixit David ad Saul: Pascebat servus tuus patris sui gregem, et veniebat leo vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis, et persequebar eos et percutiebam eruebamque de ore eorum; et illi consurgebant adversum me et apprehendebam mentum eorum et suffocabam interficiebamque eos

**6.** *Il gigante Golia*

« ..... nuntiant ..... in exercitu aparuit goliath qui t(terr)uit eos »

*I Sam. 17,23* – cumque adhuc ille loqueretur eis apparuit vir ille spurius ascendens, Goliath nomine, Philisthæus de Geth, de castris Philisthinorum

**7.** *Vestizione di Davide*

« ubi david pre(sen)tatur regi et eum v[estivit] ..... regalibus »

*I Sam. 17,38* – et induit Saul David vestimentis suis et imposuit galeam æream super caput eius et vestivit eum lorica

**8.** *Davide frombola Golia*

« ..... »

*I Sam. 17,49* – [David] misit manum suam in peram tulitque unum lapidem et funda iecit et circumducens percussit Philisthæum in fronte, et infixus est lapis in fronte eius, et cecidit in faciem suam super terram

### 9. Decapitazione di Golia

« ubi david ..... reciditque caput eius ..... »

*I Sam. 17,51* – [David] cucurrit et stetit super Philisthæum, et tulit gladium eius, et eduxit eum de vagina sua, et interfecit eum præciditque caput eius

### 10. Trionfo di Davide

« ubi abner i(n)troducit david cap(ut) filistei ..... coram rege ..... mulieres ca(n)ta(n)tes et duittes [*corrigere*: ducentes] coros itipas [*corrigere*: in tympanis] letitie q(uæ) sic ca(n)taba(n)t · sau[l] ddrt [*corrigere*: occidit] mille et david decem millia »

*I Sam. 17,57* – cumque regressus esset David percusso Philistæo, tulit eum Abner et introduxit coram Saul, caput Philistæi habentem in manu

*I Sam. 18,6-7* – egressæ sunt mulieres de universis urbibus Israel, cantantes chorosque ducentes [...] in tympanis lætitiæ et in sistris [...] atque dicentes: Percussit Saul mille & David decem millia

### 11. Gionata amico di Davide

« ..... q(uod) oculis aspicietbat eu(m) sed ionata ..... fili(us) regis zelo amoris vestivit eum tunica »

*I Sam. 18,4* – inierunt autem David et Jonathas fœdus, diligebat enim eum quasi animam suam. Nam expoliavit se Jonathas tunica qua erat indutus et dedit eam David, et reliqua vestimenta sua usque ad gladium et arcum suum, et usque ad balteum

### 12. Davide a capo di mille uomini

« ..... »

*I Sam. 18,12-13* – et timuit Saul David eo quod Dominus esset cum eo et a se recessisset. Amovit ergo eum Saul a se et fecit eum tribunum super mille viros

### 13 e 14. Raccolta e consegna dei prepuzi

« ..... »

*I Sam. 18,27* – et post paucos dies surgens David abiit cum viris qui sub eo erant et percussit ex Philistiim ducentos viros [...] et attulit eorum præputia et annumeravit ea regi ut esset gener eius

### 15. Davide e Micol

« ubi rex ..... Micol ..... David »

*I Sam. 18,27* – dedit itaque Saul ei Micol filiam suam uxorem

### 16. *L'avversione di Saul per Davide*

« ubi rex saul ..... domo sua tene(n)s percutere d(avi)d »

*I Sam. 19,9-10* – et factus est spiritus Domini malus in Saul; sedebat autem in domo sua et tenebat lanceam; porro David psallebat manu sua, nisusque est Saul configere David lancea in pariete et declinavit David a facie Saul

### 17. *Davide abbandona la reggia di Saul*

« ubi david fugiebat a facie sauli et pergebat i(n) domo sua »

*I Sam. 19,10* – et David fugit et salvatus est nocte illa

### 18. *Micol protegge Davide*

« ubi .... circumdare fecit domum d(avi)d ut capere(n)t et occidere(n)t ... »

*I Sam. 19,11* – misit ergo Saul satellites suos in domum David ut custodirent eum et interficeretur mane; quod cum annuntiasset David Micol uxor sua dicens: Nisi salvaveris te nocte hac, cras morieris, deposuit eum per fenestram

### 19. (soggetto indecifrabile e scritta illeggibile)

### 20. *Davide risparmia la vita a Saul*

« ..... do(r)mie[n]tis quia sopor do(min)i ir[r]uit s(upe)r eu(m) »

*I Sam. 26,9-12* – tulit igitur David hastam et scipulum aquæ qui erat ad caput Saul et abierunt, et non erat quisquam qui videret et intelligeret et evigilaret, sed omnes dormiebant quia sopor Domini irruerat super eos

### 21. *Uccisione dei figli di Saul*

« ubi acies filistinor(um) ag(gres)se su(n)t rege(m) cu(m) duob(us) filiis p(er)cus(s)is mo(r)te eos ..... »

*I Sam. 31,1* – irruerunt Philistiim in Saul et in filios eius et percusserunt Jonathan et Abinadab et Melchisua filios Saul

### 22. *Morte di Saul*

« ubi rex saul et arhariger una met [*corrige*: armiger unamet] ..... inte(r)-fecti sunt »

*I Sam. 31,4* – dixit Saul ad armigerum suum: Evagina gladium tuum et percutere me [...] et noluit armiger eius [...] arripuit itaque Saul gladium et irruit super eum. Quod cum vidisset armiger eius [...] irruit etiam ipse super gladium suum et mortuus est cum eo

### 23. *Dileggio per il corpo di Saul*

« ubi filistim i[r]rueru[n]t ut spoliare[n]t corpora et i(n)vento rege saulo mortuo precipid[e]r(um)t caput eius • et portaver(um)t in te(m)plo idoloru(m)

ut abincircucisis [*corrigere*: ab incircuncisis] videretur »

*I Sam. 31,8* – venerunt Philistiim [...] et præciderunt caput Saul [...] et posuerunt arma eius in templo Astaroth

#### 24. Davide punisce l'uccisore di Saul

« ubi nu(n)tius ve[n]it ad d(avi)d ut [*corretto in et*] nu(n)ciavit mo(r)te(m) sauli et filior(um) • irat(us) sci[s]sis vestib(us) nu(n)tiu(m) in terfici [*corrigere*: interfici] fecit »

*II Sam. 1,2-15* – apparuit homo veniens de castris Saul [...] qui nuntiabat ei [...] stansque super eum occidi illum et [...] ait ad eum David: Quare non timuisti mittere manum tuam ut occideres Christum Domini? vocansque David unum de pueris suis ait: Accedens irruere in eum. Qui percussit illum et mortuus est

#### 25. Davide incoronato re di Giuda

« ubi sacerdotes et p(ro)ares [*corrigere*: proceres] iud(e)or(um) ven(e)ru(n)t u(n)gere d(avi)d s(upe)rpone(n)do corona(m) regni ut regna(re)t sup(er) eos»

*II Sam. 2,4* – veneruntque viri Juda et unxerunt ibi David ut regnaret super domum Juda

#### 26. Lo scontro alla piscina di Gabaon

« ubi ..... david app(r)e(n)sisque ar(m)is dimicati simul et ..... »

*II Sam. 2,12* – egressusque est Abner filius Ner et pueri Isboeth filii Saul de castris in Gabaon [...] pueri David occurrerunt eis iuxta piscinam [...] et transierunt numero duodecim de Beniam et ex parte Isboeth filii Saul et duodecim de pueris David

#### 27. Micol restituita a Davide

« ubi d(avi)d misit nu(n)cios ad isboet filio sauli red[d]i sibi micol ux(o)r sua(m) que saul ra[puit] et nupzit cuide(m) viro qui sequitur ea(m) plora(n)s quia reco(n)ducitur d(avi)d suo primo viro »

*II Sam. 3,15-16* – misit ergo Isboeth et tulit eam a viro suo Phaltiel filio Lais. Sequeturque eam vir suus plorans usque Bahurim

#### 28. Davide re d'Israele

« ubi abner conduxit populu(m) israel coram d(avi)d et fide iurata constitueru(n)t eum eoru(m) regem et tunc adimpletu(m) est illud profeticu(m) dictu(m) • In ma(n)u tua d(avi)d salvabo po(pu)lu(m) meu[m] israel »

*II Sam. 3,17* – sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israel dicens: Tam heri quam nudiustertius quærebatis David ut regnaret super vos. Nunc ergo facite, quoniam Dominus locutus est ad David dicens “In manu servi mei David salvabo populum meum Israel de manu Philistiim”